MUNICÍPIO DE

OURO VERDE

Secretaria Municipal de Educação

(49) 3447-0007

e.mail: secretaria.educ@ouroverde.sc.gov.br

Endereço: Rua João Maria Conrado, 425, 2º andar, Centro
89834-000

EDITAL 001/2022

Seleção de Diretor(a) Escolar – Gestão Democrática

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001/2022

Edital de Seleção dos Candidatos(as) ao Cargo de Diretor(a) de Escolas de Ensino
Fundamental - Séries Iniciais e Centros de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino
de Ouro Verde/SC, para os anos letivos de 2023 a 2026.

Moacir Mottin, Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de Santa Catarina, através da
Secretaria Municipal de Educação, representada por sua Responsável Elaine Maria Scheis,
no uso de suas atribuições legais, torna público a Abertura do Edital de Seleção ao Cargo
de Diretor(a) das Unidades Escolares, da Rede Municpal de Ensino de Ouro Verde, que se
realizará nos termos deste Edital e da Lei Complementar Nº 087 de 23 de agosto de 2022.

 ONDE SE LÊ:

4.  DO PROCESSO DE ESCOLHA DO PLANO DE GESTÃO

4.1. Processo de escolha do Plano de Gestão Escolar será realizado considerando as
etapas a seguir:
 I – Inscrição do proponente no Setor de Protocolos junto a Secretaria Municipal de
Educação, nos dias 05 de outubro a 31 de outubro de 2022;

LEIA-SE:

I – Inscrição do proponente no Setor de Protocolos junto a Secretaria Municipal de
Educação, nos dias 05 de outubro a 25 de outubro de 2022;

ONDE SE LÊ:

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.6 Para fins de desempate será considerado o maior tempo de serviço na Rede
Municipal de Ensino de Xanxerê, contado em dias, deduzidos eventuais períodos de
licença sem remuneração para atividades particulares, se persistir o empate será
considerado a maior idade;

LEIA-SE:

11.7 Para fins de desempate será considerado o maior tempo de serviço na Rede
Municipal de Ensino de Ouro Verde, contado em dias, deduzidos eventuais períodos de
licença sem remuneração para atividades particulares, se persistir o empate será
considerado a maior idade;

MUNICÍPIO DE

OURO VERDE

Secretaria Municipal de Educação

(49) 3447-0007

e.mail: secretaria.educ@ouroverde.sc.gov.br

Endereço: Rua João Maria Conrado, 425, 2º andar, Centro
89834-000

ONDE SE LÊ:
ANEXO V

CRONOGRAMA

PERÍODO/DATA ETAPA

Inscrição dos candidatos 05/10/2022 a 31/10/2022

Homologação das inscrições 04/11/2022

Prazo para Recursos 07/11/2022 a 09/11/2022

Homologação final das inscrições 11/11/2022

Apresentação em banca do PGE 21/11/2022

Homologação dos resultados 13/12/2022

Prazo para Recursos 14 e 15/12/2022

Homologação Resultado Final 19/12/2022

Nomeação e posse 02/01/2023

LEIA-SE:
ANEXO V

CRONOGRAMA

PERÍODO/DATA ETAPA

Inscrição dos candidatos 05/10/2022 a 25/10/2022

Homologação das inscrições 04/11/2022

Prazo para Recursos 07/11/2022 a 09/11/2022

Homologação final das inscrições 11/11/2022

Apresentação em banca do PGE 21/11/2022

Homologação dos resultados 13/12/2022

Prazo para Recursos 14 e 15/12/2022

Homologação Resultado Final 19/12/2022

Nomeação e posse 02/01/2023

Os demais itens deste Edital continuam inalteradas.

Ouro Verde-SC, 04 de outubro de 2022

Moacir Mottin    Elaine Marias Scheis
Prefeito Municipal    Resp. pela Secretaria Municipal de Educação

		2022-10-04T20:31:42-0300
	ELAINE MARIA SCHEIS:02247611966

		2022-10-04T20:32:14-0300
	MOACIR MOTTIN:66473942904